
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1521 | Terça-feira, 11 de junho de 2019                                                                                               | Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII | Edição eletrônica nº 1521 | Terça-feira, 11 de junho de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Secretaria de Administração..............................................01
 Div. de Licitação...............................................................01
 Div. de Recursos Humanos...............................................02
Secretaria de Assistência Social............................................05
Secretaria de Finanças...................................................05

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de ERRATA referente à Licitação Tomada de Preços nº 007/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO 
BOSQUE II, LOCALIZADO NA PRAÇA JOÃO XXIII. 

Onde se lê os termos no item 10.3 alínea “d”:

d) atestado(s) e/ou declaração(s) em nome da proponente, expedido(s) por pessoa jurídica 
de direito público ou privado, de execução de, no mínimo, uma obra de semelhante com-
plexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior às solicitada no item 04.2, em 
quantidade igual ou superior conforme definido a seguir:

DESCRIÇÃO SERVIÇO QUANTIDADE MÍNIMA

Construção de Praças ou Parques 12.990,00 m2

OBS: Para atendimento das quantidades mínimas acima, a quantidade de cada um 
dos serviços deverá ser atendida integralmente em um atestado ou declaração não 
sendo permitida a soma das quantidades de um mesmo serviço em mais de um ates-
tado ou declaração.

Leia-se:

d) atestado(s) e/ou declaração(s) em nome da proponente, expedido(s) por pessoa jurídica 
de direito público ou privado, de execução de, no mínimo, uma obra de semelhante com-
plexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior às solicitada no item 04.2, em 
quantidade igual ou superior conforme definido a seguir:

DESCRIÇÃO SERVIÇO QUANTIDADE MÍNIMA

Construção de Praças ou Parques 12.990,00 m2

OBS: Para atendimento das quantidades mínimas acima, a quantidade de cada um 
dos serviços deverá ser atendida integralmente com a possibilidade de soma de quan-
titativos de mais de um atestado(s) e/ou declaração(s).

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 7 de junho de 2019.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitação.

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIANORTE     
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº /7 – 2019

O Município de Cianorte torna público que fará realizar, às 9:00 horas do dia 1 de Julho  
do ano de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, Centro Cívico  n° 100  
em Cianorte , Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por 

preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto Objeto
Quantidade 
e unidade de 

medida

Prazo de 
execução
(dias)

Av. Souza Naves, 
Quadra 15A, Zona 1

Revitalização do 
Bosque II, Praça 
XXIII

área de inter-
venção

32.485,21 m2

180

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e 
anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou 
solicitada através do e-mail licitacao@cianorte.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvi-
das e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no 
endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 4436196208.

                                             Cianorte, 7 de Junho de 2019.

                                              Gustavo Garcia-Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

ERRATA AO RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 
A Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeada pela Portaria nº 40/2019, de 09 de  
Abril de 2019, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase 
de habilitação, concernente ao Edital de Licitação nº 03/2019, modalidade Concorrência 
Pública, referente ao objeto: Contratação de empresas especializadas para execução de 
serviços topográficos.
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação dos participantes do certame:

EMPRESA HABILITAÇÃO
LOTES HA-

BIL.

A.de Castro Lima Júnior - ME HABILITADA 3-4-5-6-7-8

Alfageo Serviços Topográficos Ltda 
- ME

INABILITADA -

All Engenharia Topografia e Meio 
Ambiente Ltda - ME

HABILITADA 1-2-3-4-5-6-7-8



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1521 | Terça-feira, 11 de junho de 2019                                                                                               | Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

J Ricardo Veronez Assessoria Empre-
sarial Eireli - ME

HABILITADA 1-2-3-4-5-6-7-8

Lya M Barbosa Engenharia ME HABILITADA 1-2-3-4-5-6-7-8

Renato Suchecki Silveira Eireli - ME INABILITADA -

Topo Ex Topografia e Agrimensura 
Ltda ME  

HABILITADA 1-2-3-4-5-6-7-8

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme 
Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a 
decisão da comissão. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Junho de 2019.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente da Comissão

Original Assinado no Processo

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 
2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 25 de Junho de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados. 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS I
NOME    CLASSIFICAÇÃO 
ANDRE ZARIA DA SILVA   13º
ANDERSON RICARDO GAMON DE JESUS 14º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA  DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou 
Nascimento (atualizado 1 ano) 
(fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou Nascimento (atualiza-
do 1 ano) (fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge 
(fotocópia)

Registro de nascimento de filhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Dis-
tribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de Protestos CPF dos Filhos menores de 21 anos 
(se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes criminais for-
necidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, 
onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos 
anos.
https://www2.trf4.jus.br/trf4/

Certidão de Tempo de Contribuição 
(INSS)

Carta de Apresentação de uma firma ou de duas 
pessoas

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-ad-
missional) com exames médicos de Hemograma 
completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna To-
tal, Exame Médico de um Psiquiatra 

 Comprovante de escolaridade e histórico escolar 
(fotocópia)

Declaração de bens e valores que constituem seu 
patrimônio

Declaração sobre exercício de outro cargo público 
(acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de água, luz, 
telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos originais 
para realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Docu-
mentos da CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone 
(44)3631-1838.

Cianorte, 10 de Junho de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 
2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 25 de Junho de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados. 

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 20 HORAS
NOME      CLASSIFICAÇÃO 
HELENA TRENTO VOLPATO  11º
LILIAN GISELLI REGINATO  12º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA            DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do PIS (fotocópia)

Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Comprovante de Residência

Registro de nascimento de filhos (fo-
tocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocó-
pia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do Cartó-
rio Distribuidor

Registro de Nascimento dos Filhos menores 
de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de 
Protestos

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 
21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes cri-
minais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato re-
sidiu nos 5 (cinco) últimos anos.https://
www2.trf4.jus.br/trf4/

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se hou-
ver) (fotocópia)

Carta de Apresentação de uma firma ou 
de duas pessoas

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)

Atestado de saúde ocupacional (Exame 
pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio 
X do Tórax e Coluna, Exame Médico de 
um Psiquiatra 

 Comprovante de escolaridade e históri-
co escolar (fotocópia)

Comprovante Legal para o exercício do 
cargo (fotocópia  Carteira do CRM/PR)



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1521 | Terça-feira, 11 de junho de 2019                                                                                               | Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Declaração de bens e valores que consti-
tuem seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro car-
go público (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de 
água, luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos ori-
ginais para realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos da 
CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 10 de Junho de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado 
em 21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto 
de 2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 25 de Junho de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados. 

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40 HORAS
NOME   CLASSIFICAÇÃO 
SARA CAROLINA SCREMIN SOUZA  27º
LILIAN GISELLI REGINATO  28º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA      DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do PIS (fotocópia)

Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Comprovante de Residência

Registro de nascimento de filhos (fo-
tocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocó-
pia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do Cartó-
rio Distribuidor

Registro de Nascimento dos Filhos menores 
de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de 
Protestos

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 
21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes cri-
minais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato re-
sidiu nos 5 (cinco) últimos anos.https://
www2.trf4.jus.br/trf4/

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se hou-
ver) (fotocópia)

Carta de Apresentação de uma firma ou 
de duas pessoas

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)

Atestado de saúde ocupacional (Exame 
pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio 
X do Tórax e Coluna, Exame Médico de 
um Psiquiatra 

 Comprovante de escolaridade e históri-
co escolar (fotocópia)

Comprovante Legal para o exercício do 
cargo (fotocópia  Carteira do CRM/PR)

Declaração de bens e valores que consti-
tuem seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro car-
go público (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de 
água, luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos ori-
ginais para realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos da 
CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 10 de Junho de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Hu-
manos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o 
cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 21 
de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 25 de Junho de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados. 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
NOME    CLASSIFICAÇÃO 
SANDRA BISPO LIMA    05º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA      DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Comprovante de Residência

Registro de nascimento de filhos (foto-
cópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (foto-
cópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório 
Distribuidor

Registro de Nascimento dos Filhos meno-
res de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de Pro-
testos

Cédula de Identidade dos Filhos menores 
de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes cri-
minais fornecidas pela Justiça Estadual e 
Justiça Federal, onde o candidato residiu 
nos 5 (cinco) últimos anos. https://www2.
trf4.jus.br/trf4/

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia)

Carta de Apresentação de uma firma ou de 
duas pessoas

Certidão de Tempo de Contribuição 
(INSS)

Atestado de saúde ocupacional (Exame 
pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio X 
do Tórax e Coluna, Exame Médico de um 
Psiquiatra 

 Comprovante de escolaridade e histórico 
escolar (fotocópia)

Comprovante Legal para o exercício do 
cargo (fotocópia  Carteira do COREN/PR)

Declaração de bens e valores que consti-
tuem seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro cargo 
público (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de 
água, luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos origi-
nais para realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos da 
CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-
1838.

Cianorte, 10 de Junho de 2019.
OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA

CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1521 | Terça-feira, 11 de junho de 2019                                                                                               | Pág. 4Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Hu-
manos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para 
o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 
21 de outubro de 2018, de acordo com Edital nº 001/2018, de 14 de Agosto de 
2018.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 25 de Junho de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados. 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - PCD-PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA
NOME    __________CLASSIFICAÇÃO 
LUIZ ATILIO ZANCAN   01º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA       DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)

Registro de nascimento de filhos (fo-
tocópia)

CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos menores 
de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do Cartó-
rio Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 
21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de 
Protestos

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se hou-
ver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes cri-
minais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato resi-
diu nos 5 (cinco) últimos anos. https://
www2.trf4.jus.br/trf4/

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)

Carta de Apresentação de uma firma ou 
de duas pessoas

Atestado de saúde ocupacional (Exame 
pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio 
X do Tórax e Coluna, Exame Médico de 
um Psiquiatra 

 Comprovante de escolaridade e históri-
co escolar (fotocópia)

Comprovante Legal para o exercício do 
cargo (fotocópia  Carteira do COREN/
PR)

Declaração de bens e valores que consti-
tuem seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro car-
go público (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de 
água, luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos ori-
ginais para realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos da 
CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 10 de Junho de 2019.
OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA

CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-

voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos 
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação 
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realiza-
do em 08 de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de 
Agosto de 2015.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 25  de Junho de 2019, sito na Av. Brasil, nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte-PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saúde 
Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relacionados. 
 

CARGO: AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO
NOME     CLASSIFICAÇÃO 
CARLOS ALBERTO DE SOUZA   05º
ARIOVALDO DE PAULA JUNIOR   06º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA       
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)

Registro de nascimento de filhos 
(fotocópia)

CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos menores 
de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do Cartó-
rio Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos menores de 
21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de 
Protestos

CPF dos Filhos menores de 21 anos (se hou-
ver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes cri-
minais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato resi-
diu nos 5 (cinco) últimos anos. https://
www2.trf4.jus.br/trf4/

Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)

Carta de Apresentação de uma firma ou 
de duas pessoas

Atestado de saúde ocupacional (Exame 
pré-admissional) com exames médicos 
de Hemograma completo, Urina l, Raio 
X do Tórax e Coluna total

 Comprovante de escolaridade e históri-
co escolar (fotocópia)

Comprovante Legal para o exercício do 
cargo (carteira nacional de habilitação – 
categoria AB)

Declaração de bens e valores que consti-
tuem seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro car-
go público (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de 
água, luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos ori-
ginais para realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos da 
CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.

Cianorte, 10 de Junho de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, con-
voca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Hu-



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1521 | Terça-feira, 11 de junho de 2019                                                                                               | Pág. 5Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

manos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o 
cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 08 
de Novembro de 2015, de acordo com Edital nº 001/2015, de 18 de Agosto de 
2015 e Prova Prática realizada em 01 de Outubro de 2017.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 25 de Junho de 2019, sito na Av. Brasil nº 605 (Antiga Casa da Cida-
dania) Cianorte PR, às 08h:00min, munido de Atestado Médico de Saú-
de Ocupacional (Exame Pré-Admissional), e os exames abaixo relaciona-
dos.   
 

CARGO: MOTORISTA
NOME      CLASSIFICAÇÃO 
ELNATÃ DE PAULA OLIVEIRA   16º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ PREFEITURA        DOCUMENTOS NECESSÁRIOS P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou Nascimento 
(atualizado 1 ano) (fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente

Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)

Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)

C.P.F.  atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)

Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)

Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência

Certidão de Casamento ou Nascimento (atua-
lizado 1 ano) (fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge (fo-
tocópia)

Registro de nascimento de filhos (fotocópia) CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos  (fotocópia) Registro de Nascimento dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) (foto-
cópia)

Certidão Negativa do Fórum, do Cartório 
Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos meno-
res de 21 anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de Protestos CPF dos Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes criminais 
fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Fe-
deral, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) 
últimos anos. https://www2.trf4.jus.br/trf4/ 

Certidão de Tempo de Contribuição 
(INSS)

Carta de Apresentação de uma firma ou de 
duas pessoas

Atestado de saúde ocupacional (Exame 
pré-admissional) com exames médicos de 
Hemograma completo, Urina l, Raio X do 
Tórax e Coluna,

 Comprovante de escolaridade e histórico es-
colar (fotocópia)

Comprovante de habilitação legal para o 
exercício do cargo (Carteira de Motorista) 
Fotocópia

Declaração de bens e valores que constituem 
seu patrimônio

Declaração sobre exercício de outro cargo pú-
blico (acúmulo de cargo);

Comprovante de Residência (Talão de água, 
luz, telefone)

Obs.: Trazer todos os documentos originais 
para realização da conferência. 

Endereço p/ entrega de Documentos 
da CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-
1838.

Cianorte, 10 de Junho de 2019.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

Secretaria de Assistência Social
RESOLUÇÃO Nº 07, DE 22 DE MAIO DE 2019.

  
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CIANORTE – CMAS, em sua Assembleia Extraordinária, realizada em 22 de 
maio de 2019 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferi-
das pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a inscrição da FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE SAÚDE- 
FUNDHOSPAR, CNPJ 95.641.007/0001-07, com sede na Rua Piratininga, 659, 
CEP: 87.200-256, Cianorte-Paraná. A entidade executa atividades de defesa e 
garantia de direitos.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Milene de Almeida Romagnoli 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Secretaria de Finanças



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1521 | Terça-feira, 11 de junho de 2019                                                                                               | Pág. 6Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br 
 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 278/2019 
PROPRIETÁRIO: SAULO DA ROCHA PINA 

LOCALIZAÇÃO:  Z: 79  Q: 17 D: 05 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGENTE FISCAL: Marcio/Jorge em 10/06/2019 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br 
 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 279/2019 
PROPRIETÁRIO: GISLAINE CASSIA CHAVONI 

LOCALIZAÇÃO:  Z: 79  Q: 17 D: 09 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGENTE FISCAL: Marcio/Jorge em 10/06/2019 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1521 | Terça-feira, 11 de junho de 2019                                                                                               | Pág. 7Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR 

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br 
 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 280/2019 
PROPRIETÁRIO: MARLENE APARECIDA MARIANO KAMADA 

LOCALIZAÇÃO:  Z: 79  Q: 17 D: 11 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGENTE FISCAL: Marcio/Jorge em 10/06/2019 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


